MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 531 Julho/2022
Portarias Nº 50 a 53/2022

(CCS)

14 de Julho de 2022

H

PORTARIA Nº 050/2022 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais e considerando Processo Nº: 23111.022292/2022-58 e DESPACHO Nº

588/2022 - CAP/SRH de 26 de maio de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Lotar a Servidora LUCIA MARIA BARBOSA FONSECA, admitida nesta

Universidade em 02/05/1979, conforme AR-521/15, para exercer o cargo de Assistente em

Administração D-416, em regime de 40 horas semanais no Centro de Ciências da Saúde –

CCS do Campus “Ministro Petrônio Portella”, Teresina – PI.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 21 de junho de 2021.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI

PORTARIA Nº 051/2022 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 71/2022 - CPPGENF/CCS de 20 de junho de

2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Constitui a Comissão de Seleção do EDITAL Nº 04/2022 - PPGENF/CCS/UFPI -

Edital para credenciamento de professor permanente do Programa de Pós-graduação em

Enfermagem.

Profa. Dra. Lidya Tolstenko Nogueira (Presidente)

Profa. Dra. Márcia Teles de Oliveira Gouveia (Membro)

Profa. Dra. Fernanda Valéria Silva Dantas Avelino (Membro)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 21 de junho de 2021.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI

PORTARIA Nº 052/2022 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 81//2022 - CPPGENF/CCS de
04 de julho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a Comissão de Seleção do EDITAL Nº 06/2022 - PPGENF/CCS/UFPI -

Edital de inscrição, seleção e matrícula para o Programa de Pós-graduação em Enfermagem.

Prof. Dr. José Wicto Pereira Borges - SIAPE 1888794 (PRESIDENTE)

Profa. Dra. Elaine Maria Leite Rangel Andrade- SIAPE 1792859 (TITULAR)

Profa. Dra. Ana Maria Ribeiro dos Santos - SIAPE 2334938 (TITULAR)

Profa. Dra. Marcia Astrês Fernandes - SIAPE 2221112 (TITULAR)

Profa. Dra. Ana Roberta Vilarouca da Silva - SIAPE 1552848 (TITULAR)

Profa. Dra. Maria do Livramento Fortes Figueiredo - SIAPE 423632 (Suplente)

Profa. Dra. Herla Maria Furtado Jorge - SIAPE 3017215 (Suplente)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 04 de julho de 2022.

________________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

DIRETOR

H

PORTARIA Nº 053/2022 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 73/2022 - CCENF/CCS de 29 de

junho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1 Revogar a PORTARIA Nº. 08/2021 – CCS/UFPI de 10 de março de 2021.

Art. 2 Nomear representação docente/discente para compor o COLEGIADO DO CURSO

DE BACHARELADO DE ENFERMAGEM, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do

Campus Ministro Petrônio Portella – CMPP, desta Universidade, da forma que se segue, a

partir desta data:

I – Conselheiros natos:

Profª. Drª. FRANCISCA TEREZA DE GALIZA - SIAPE  1905399 – Presidente

Onde se lê:

Profª. Ms. LÍVIA PEREIRA CARVALHO – SIAPE 3059512 – Vice-Presidente

Leia-se:

Profª. Ms. LÍVIA CARVALHO PEREIRA – SIAPE 3059512 – Vice-Presidente

II – Conselheiros eleitos para mandatos de 02 (dois) anos:

REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

Profª. Drª Adriana da Cunha Menezes - SIAPE  1861304 - Membro Titular

Profª. Drª. Ana Maria Ribeiro dos Santos – SIAPE 2334938 - Membro Titular

Profª. Drª. Elisiane Gomes Bonfim - SIAPE 3495439 Membro Titular

Profª. Drª. José Wicto Pereira Borges - SIAPE 1888794 - Membro Titular

Profª. Drª. Odinéa maria Amorim Batista - SIAPE 422751 - Membro Titular

Profª. Drª. Patrícia Maria Gomes de Carvalho - SIAPE 2584476 - Membro Titular

REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGIA E

MICROBIOLOGIA

Profª. Drª. Daniela Reis Joaquim de Freitas SIAPE 1581960 - Membro Titular

III – Conselheiros eleitos para mandatos de 01 (um) ano:

REPRESENTANTES DISCENTES

Álvaro Sepúlveda Carvalho Rocha - Membro Titular

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 07 de julho de 2021.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI